A verba autem mea non præteribunt⁷⁴. Nullum est hoc loco discrimen, nulla distinctio, nihil usquam omnino relictum est. Non dixit: Hæc aut illa, sed, Verba mea, omnia simul videlicet, non præteribunt. Scriptum est enim: Fidelis Dominus in omnibus verbis suis⁷⁵: sive vetet quidvis, sive præcipiat, sive promittat, sive minetur, sive quæ interdicta sunt, agantur, sive quæ jussa sunt, omittantur. Etenim id quod mox de Petro retuli judicium fuerit ad hoc satis animæ non omnino incredulitatis morbo laboranti, ut honorum operum prætermissionem perinde atque malorum perpetrationem puniri compertum habeat ac persuasum: qui cum nihil quod vetitum esset fecisset, nullumque hujusmodi præceptum prætermisisset, quod prætermittentis aut segnitiem argueret aut contemptum, sed ministerium Domini honoremque ab eodelatum recusasset reverentiae duntaxat causa, tamen ejusmodi comminationem audivit, quam vitare non potuisse, nisi, ut jam dictum est, celeri ac vehementi emendatione iram prævertisset. Quoniam tamen libuit benigno ac misericordi Deo patienter nobiscum ac leniter agere, saepeque et multis exemplis idipsum nobis commonstrare, ut animus multitudine atque assiduitate vix tandem aliquando commotus et excitatus, diutinam iniquitatis consuetudinem delere posset, nunc eorum duntaxat facienda mentio est, qui in magna ac horrenda judicii die ad Domini nostri Jesu Christi lævam stabunt: quibus dicturus estis, qui omni judicandi potestate a Patre accepta, venit illuminatus abscondita tenebrarum consiliaque cordium patefacturus: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus⁷⁶. Quin et causam subjunxit, nequam dicens: Quia occidistis, aut fornicati estis, aut mendacium dixistis, aut cuiquam intulisti injuriam, aut aliud quidquam saltem minutissimum ex iis que prohibita sunt, fecistis: sed quid? Quoniam bona opera neglexistis. Esurivi enim, inquit, et non dedistis mihi manducare: siti vi, et non dedistis mihi potum: hospes eram, et non collegisti me: nudus, et non cooperuisti me: infirmus et in carcere, et non visitasti me⁷⁷. Ubi benignissimi Dei gratia, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad veritatis agnitionem pervenire⁷⁸, docetque hominem scientiam, animadvertisi hæc atque id genus alia in divinis Scripturis, ubi hujus dissentionis qua multi a se invicem et a Domini nostri Jesu Christi præceptis dissident, causam admodum horrendam novi ubi formidandum illud judicium quod contra tantam iniquitatem proferendum est, edoctus sum, ubi inobedientiam quamlibet, qua omne Dei judi-

⁷⁴ Matth. xxiv, 35. ⁷⁵ Psal. CXLIV, 13. ⁷⁶ Matth. xxv, 41. ⁷⁷ ibid. 42, 43. ⁷⁸ 1 Tim. ii, 4.

(90) Sic mss. nostri. Utraque editio ἀπαγγελλόμενος. Nec ita multo post editi καὶ τῶν ἀγαθῶν. At mss. καὶ ἡ τῶν.

(91) Editio utraque παντελῆ ἀπιστία. Antiqui libri παντελῆ ἀπιστία.

(92) Editio Paris. ἀναγκαῖον τὸ ἐν τῇ μεγάλῃ καὶ

φοβερῇ τῆς κρίσεως ἡμέρᾳ πρὸς τοὺς ἐξ ἀριστερῶν τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ισταμένους λεγόντες, πρὸς οὓς ἐλεγεν· quod contortum est atque perplexum. Editio Ven. et mss. duo præter Combeffisanum ut in contextu, planius ac elarius.

cium violatur, æqualiter plecti didici; itemque **223** gnarus et metuendi illius judicii, quod in eos prouuntietur qui cum ipsis non peccassent, tamen quod studium bonum in peccantes non ostendissent, iræ facti sunt participes, idque, cum sæpe admissi peccati ne consciæ quidem essent; necessarium duxi, etsi sero, quod semper exspectarem eos, qui idem pietatis certamen suscepissent, nec tantum habere fiduciaæ in me uno, forte tamen non intempestive, ut eos commonefaciam, qui se in hoc pietatis certamine exercent, necessarium igitur putavi, nunc saltem pro viribus secundum omnium communia vota ex divinis Scripturis proferre quæ displicent Deo et in quibus delectatur: ut per Domini nostri Jesu Christi gratiam et Spiritus sancti doctrinam secedentes, tam a voluntatum nostrarum **B** consuetudine, quam ab humanarum traditionum observatione, ambulantes vero juxta Evangelium beati Dei Jesu Christi Domini nostri, sicutque hoc tempore viventes ut ei placeamus, partim iis quæ prohibentur rebus studiosius vitandis, partim iis, quæ approbantur, diligentius sequendis, digni habeamur qui in futuro immortalitatis sœculo iram fugiamus in contumaciam filios venturam, talesque existamus, qui æternam vitam et cœleste regnum mereamur, quod a Domino Jesu Christo promissum est omnibus *Custodientibus testamentum ejus, et memoria retinentibus mandata ejus, ut faciam ea*⁷⁹. Et quoniam memini Apostoli, qui dicit: *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium: sed fides quæ per charitatem operatur*⁸⁰; **C** consequens simul ac necessarium existimavi, ut sanam fidem ac piam de Patre et Filio et Spiritu sancto sententiam prius exponerem, et ita demum moralia attekerem.

EJUSDEM DE FIDE.

1. Dei optimi gratia cum mihi innotuisset vestræ pietatis mandatum, idque dignum vestra ista in Christo erga Deum dilectione, quo piæ fidei confessionem litteris consignatam a nobis petivistis, primum quidem tenuitatis atque infirmitatis meæ conscius respondere veritus sum: sed simul atque memini Apostoli, qui dixit: *Supportantes invicem in charitate*⁸¹; et rursus: *Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem*⁸²; rem periculosam duxi, si vobis morem non gererem, silentioque salutarem confessionem præterirem, fiduciam habens per Christum in Deo, sicut scriptum est: *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a*